
COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI ESTERI, EMIGRAZIONE ED 
IMMIGRAZIONE, SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO, INFORMAZIONE 

1 
 

VERBALE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI 
ESTERI, EMIGRAZIONE ED IMMIGRAZIONE, SICUREZZA E ORDINE 

PUBBLICO, INFORMAZIONE 
 

 
6 ottobre 2021 

 

- OMISSIS -  

 

Ore 14.45   Presenti:  Paolo Rondelli (Presidente) – Nicola Renzi (Vice Presidente)  

– Maria Cristina Albertini - Carlotta Andruccioli - Alessandro 

Bevitori (esce ore 15.00 – rientra ore 16.30 – esce ore 

17.00) - Denise Bronzetti (esce ore 16:40) – Lorenzo Bugli 

(esce ore 17:15) – Manuel Ciavatta – Daniela Giannoni - 

Alice Mina – Marica Montemaggi – Alessandro Scarano – 

Andrea Zafferani (esce ore 15.00 -  rientra ore 16.30 – esce 

ore 17:40) - Grazia Zafferani -  Gian Matteo Zeppa 

Sono altresì presenti: Segretario di Stato per gli Affari Esteri 

Luca Beccari - Dott.ssa Marinella Chiaruzzi (Dipartimento 

Affari Esteri – esce ore 16.00) – Dott. Stefano Palmucci 

(Dipartimento Affari Esteri - entra ore 16.10) - Guido Rossi 

(Relatore in rappresentanza del Comitato Promotore del 

progetto di legge di iniziativa popolare di cui al comma 11 – 

entra ore 16.10) – Sig. Alberto Capannini (entra ore 16.10) 

(Verbalizzanti: Maria Antonella Giardi - Jessica Pancotti) 

 

 

- OMISSIS -  

 

 

Alle ore 16.10 il Presidente entra in Aula il relatore del progetto di legge di 

iniziativa popolare Sig. Guido Rossi, accompagnato dal Sig. Alberto Capannini  

 

 

12. Esame in sede referente del progetto di legge di iniziativa popolare 

“Istituzione del Corpo Civile di Pace della Repubblica di San Marino” 

Il Presidente informa che il progetto di legge di iniziativa popolare “Istituzione del 

Corpo Civile di Pace della Repubblica di San Marino” (Vedi Allegato n.7), è stato 

presentato dal Signor Guido Rossi ed altri in data 29 novembre 2017 ed 

esaminato in prima lettura nella sessione consiliare del 6 marzo 2018 



COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI ESTERI, EMIGRAZIONE ED 
IMMIGRAZIONE, SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO, INFORMAZIONE 

2 
 

Rammenta che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 28 del Regolamento Consiliare, 

il 28 settembre scorso sono stati presentati emendamenti dal Governo (Vedi 

Allegato n.8) che, per il tramite dell’Ufficio di Segreteria, sono stati già portati a 

conoscenza del Comitato Promotore. Non sono stati invece presentati 

emendamenti da Consiglieri e/o Gruppi Consiliari 

Il Relatore proponente Guido Rossi relaziona, in rappresentanza del Comitato 

Promotore, sul progetto di legge 

In sede di dibattito intervengono il Presidente; i Consiglieri: Marica Montemaggi – 

Manuel Ciavatta – Denise Bronzetti – Nicola Renzi – Carlotta Andruccioli; il 

Segretario di Stato per gli Affari Esteri Luca Beccari; i Consiglieri: Gian Matteo 

Zeppa – Grazia Zafferani 

Replica del relatore proponente Guido Rossi 

 

Esame articolato 

 

Il relatore proponente Guido Rossi dà lettura dell’articolo 1 così come presentato 

(Vedi Allegato n.7) 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri illustra l’emendamento presentato dal 

Governo modificativo del titolo del progetto di legge e dell’articolo 1 (Vedi 

Allegato n.8)  

Sull’articolo e l’emendamento intervengono: il relatore proponente Guido Rossi – il 

Consigliere Nicola Renzi 

Replica del Segretario di Stato per gli Affari Esteri 

La Commissione, presenti 13, con Voti Favorevoli 13, approva gli 

emendamenti presentati dal Governo 

La Commissione, presenti 13, con Voti Favorevoli 12, Non Votanti 1, 

approva l’articolo 1 così come emendato 

 

Il relatore proponente Guido Rossi dà lettura dell’articolo 2 così come presentato 

(Vedi Allegato n.7) 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri illustra l’emendamento tecnico aggiuntivo 

del Capo I “CORPO CIVILE DI PACE” e l’emendamento presentato dal Governo 

modificativo dell’articolo 2 (Vedi Allegato n.8) 

Sugli emendamenti interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 13, con Voti Favorevoli 13, approva 

l’emendamento tecnico aggiuntivo del Capo I  

La Commissione, presenti 13, con Voti Favorevoli 13, approva l’articolo 2 

così come emendato 

 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri ritira l’emendamento presentato dal 

Governo aggiuntivo di un nuovo articolo 3 (Vedi Allegato n.8)  



COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI ESTERI, EMIGRAZIONE ED 
IMMIGRAZIONE, SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO, INFORMAZIONE 

3 
 

 

Il relatore proponente Guido Rossi dà lettura dell’articolo 3 così come presentato 

(Vedi Allegato n.7)  

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri illustra l’emendamento presentato dal 

Governo modificativo dell’articolo 3 (Vedi Allegato n.8)  

Sull’articolo e l’emendamento intervengono: il relatore proponente Guido Rossi; i 

Consiglieri: Nicola Renzi – Gian Matteo Zeppa  

Replica del Relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 11, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 1, approva 

l’emendamento modificativo dell’articolo 3  

La Commissione, presenti 11, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 1, approva 

l’articolo 3 così come emendato 

 

Il relatore proponente Guido Rossi dà lettura dell’articolo 4 così come presentato 

(Vedi Allegato n.7)  

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri illustra l’emendamento presentato dal 

Governo modificativo dell’articolo 4 (Vedi Allegato n.8)  

Sull’articolo e l’emendamento interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 9, con Voti Favorevoli 9, approva 

l’emendamento modificativo dell’articolo 4  

La Commissione, presenti 10, con Voti Favorevoli 10, approva l’articolo 4 

così come emendato 

 

Il relatore proponente Guido Rossi dà lettura dell’articolo 5 così come presentato 

(Vedi Allegato n.7)  

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri illustra l’emendamento presentato dal 

Governo modificativo dell’articolo 5 (Vedi Allegato n.8) 

Sull’articolo e l’emendamento interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 11, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 1, approva 

l’emendamento modificativo dell’articolo 5  

La Commissione, presenti 11, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 1, approva 

l’articolo 5 così come emendato 

 

Il relatore proponente Guido Rossi dà lettura dell’articolo 6 così come presentato 

(Vedi Allegato n.7)  

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri illustra l’emendamento presentato dal 

Governo soppressivo dell’articolo 6 (Vedi Allegato n.8) 

Sull’articolo e l’emendamento interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 11, con Voti Favorevoli 11, approva 

l’emendamento soppressivo dell’articolo 6  

 



COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI ESTERI, EMIGRAZIONE ED 
IMMIGRAZIONE, SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO, INFORMAZIONE 

4 
 

Il relatore proponente Guido Rossi dà lettura dell’articolo 7 così come presentato 

(Vedi Allegato n.7)  

Il Dott. Palmucci illustra l’emendamento presentato dal Governo soppressivo 

dell’articolo 7 (Vedi Allegato n.8) 

Sull’articolo e l’emendamento interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 10, con Voti Favorevoli 10, approva 

l’emendamento soppressivo dell’articolo 7  

 

Il relatore proponente Guido Rossi dà lettura dell’articolo 8 (ora articolo 6) così 

come presentato (Vedi Allegato n.7)  

Il Dott. Palmucci illustra l’emendamento presentato dal Governo modificativo 

dell’articolo 8 (Vedi Allegato n.8) 

Sull’articolo e l’emendamento interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 12, con Voti Favorevoli 11, Astenuti 1, approva 

l’emendamento modificativo dell’articolo 8  

La Commissione, presenti 8, con Voti Favorevoli 7, Non Votanti 1, approva 

l’articolo 8 (ora articolo 6) così come emendato 

 

Il relatore proponente Guido Rossi dà lettura dell’articolo 9 (ora articolo 7) così 

come presentato (Vedi Allegato n.7) 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri illustra l’emendamento presentato dal 

Governo modificativo dell’articolo 9 (Vedi Allegato n.8) 

Sull’articolo e l’emendamento intervengono: il relatore proponente Guido Rossi; i 

Consiglieri: Gian Matteo Zeppa – Marica Montemaggi 

Replica del relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 12, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 2, approva 

l’emendamento modificativo dell’articolo 9 

La Commissione, presenti 10, con Voti Favorevoli 9, Astenuti 1, approva 

l’articolo 9 (ora articolo 7) così come emendato 

 

Il relatore proponente Guido Rossi dà lettura dell’articolo 10 (ora articolo 8) 

così come presentato (Vedi Allegato n.7) 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri illustra l’emendamento presentato dal 

Governo modificativo dell’articolo 10 (inizialmente presentato come emendamento 

soppressivo dell’articolo e aggiuntivo di uno nuovo) (Vedi Allegato n.8) 

La Commissione, presenti 11, con Voti Favorevoli 11, approva 

l’emendamento modificativo dell’articolo 10 

La Commissione, presenti 10, con Voti Favorevoli 10, approva l’articolo 

10 (ora articolo 8) così come emendato 

 



COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI ESTERI, EMIGRAZIONE ED 
IMMIGRAZIONE, SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO, INFORMAZIONE 

5 
 

Il relatore proponente Guido Rossi dà lettura dell’articolo 11 (erroneamente 

indicato come articolo10) così come presentato (Vedi Allegato n.7) 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri illustra l’emendamento presentato dal 

Governo soppressivo dell’articolo 11 (Vedi Allegato n.8) 

Sull’articolo e l’emendamento interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 10, con Voti Favorevoli 10, approva 

l’emendamento soppressivo dell’articolo 11 

 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri dà lettura e illustra l’emendamento 

presentato dal Governo aggiuntivo del Capo II e di un nuovo articolo 10 (ora 

articolo 9) (Vedi Allegato n.8)  

Sugli emendamenti interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 9, con Voti Favorevoli 9, approva 

l’emendamento aggiuntivo del Capo II e di un nuovo articolo 10 (ora 

articolo 9) 

 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri dà lettura e illustra l’emendamento 

presentato dal Governo aggiuntivo di un nuovo articolo 11 (ora articolo 10) (Vedi 

Allegato n.8)  

Sull’emendamento interviene il Consigliere Nicola Renzi 

Replica del Segretario di Stato per gli Affari Esteri 

La Commissione, presenti 11, con Voti Favorevoli 11, approva 

l’emendamento aggiuntivo di un nuovo articolo 11 (ora articolo 10) 

 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri dà lettura e illustra l’emendamento 

presentato dal Governo aggiuntivo di un nuovo articolo 12 (ora articolo 11) (Vedi 

Allegato n.8)  

La Commissione, presenti 10, con Voti Favorevoli 10, approva l’articolo 

12 (ora articolo 11) 

 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri dà lettura e illustra l’emendamento 

presentato dal Governo aggiuntivo di un nuovo articolo 13 (ora articolo 12) (Vedi 

Allegato n.8)  

La Commissione, presenti 9, con Voti Favorevoli 9, approva 

l’emendamento aggiuntivo di un nuovo articolo 13 (ora articolo 12) 

 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri dà lettura e illustra l’emendamento 

presentato dal Governo aggiuntivo di un nuovo articolo 14 (ora articolo 13) (Vedi 

Allegato n.8)  

La Commissione, presenti 10, con Voti Favorevoli 10, approva 

l’emendamento aggiuntivo di un nuovo articolo 14 (ora articolo 13) 



COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI ESTERI, EMIGRAZIONE ED 
IMMIGRAZIONE, SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO, INFORMAZIONE 

6 
 

 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri dà lettura e illustra l’emendamento 

presentato dal Governo aggiuntivo del Capo III e di un nuovo articolo 15 (ora 

articolo 14) (Vedi Allegato n.8)  

Sugli emendamenti intervengono: il relatore proponente Guido Rossi; - il 

Consigliere Nicola Renzi 

Replica del Segretario di Stato per gli Affari Esteri 

Replica del relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 10, con Voti Favorevoli 9, Astenuti 1, approva 

l’emendamento aggiuntivo del Capo III e di un nuovo articolo 15 (ora 

articolo 14) 

 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri dà lettura e illustra l’emendamento 

presentato dal Governo aggiuntivo di un nuovo articolo 16 (ora articolo 15) (Vedi 

Allegato n.8)  

Sull’emendamento interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 9, con Voti Favorevoli 8, Astenuti 1, approva 

l’emendamento aggiuntivo di un nuovo articolo 16 (ora articolo 15) 

 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri dà lettura e illustra l’emendamento 

presentato dal Governo aggiuntivo di un nuovo articolo 17 (ora articolo 16) (Vedi 

Allegato n.8)  

Sull’emendamento interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 9, con Voti Favorevoli 9, approva 

l’emendamento aggiuntivo di un nuovo articolo 17 (ora articolo 16) 

 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri dà lettura e illustra l’emendamento 

presentato dal Governo aggiuntivo di un nuovo articolo 18 (ora articolo 17) (Vedi 

Allegato n.8) con correzione tecnica presentata verbalmente al comma 1: “sono 

definiti cooperanti” anziché “è definito cooperante”  

Sull’emendamento interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 9, con Voti Favorevoli 9, approva 

l’emendamento aggiuntivo di un nuovo articolo 18 (ora articolo 17) 

comprensivo della correzione tecnica  

 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri dà lettura e illustra l’emendamento 

presentato dal Governo aggiuntivo di un nuovo articolo 19 (ora articolo 18) (Vedi 

Allegato n.8)  

Sull’emendamento interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 11, con Voti Favorevoli 11, approva 

l’emendamento aggiuntivo di un nuovo articolo 19 (ora articolo 18) 



COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE AFFARI ESTERI, EMIGRAZIONE ED 
IMMIGRAZIONE, SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO, INFORMAZIONE 

7 
 

 

Il Segretario di Stato per gli Affari Esteri dà lettura e illustra l’emendamento 

presentato dal Governo aggiuntivo di un nuovo articolo 20 (ora articolo 19) (Vedi 

Allegato n.8)  

Sull’emendamento interviene il relatore proponente Guido Rossi  

La Commissione, presenti 9, con Voti Favorevoli 9, approva 

l’emendamento aggiuntivo di un nuovo articolo 20 (ora articolo 19) 

 

Il relatore proponente Guido Rossi dà lettura dell’articolo 12 (erroneamente 

indicato come articolo 11) (ora articolo 20) così come presentato (Vedi 

Allegato n.7) 

La Commissione, presenti 11, con Voti Favorevoli 11, approva l’articolo 

12 (ora articolo 20) così come presentato 

 

Il Presidente precisa che la correzione della numerazione e dei riferimenti agli 

articoli a seguito degli emendamenti approvati verrà poi effettuata dall’Ufficio 

Segreteria Istituzionale 

 

Per dichiarazioni di voto sul progetto di legge intervengono i Consiglieri: Nicola 

Renzi – Daniela Giannoni – Marica Montemaggi – Alessandro Scarano 

 

La Commissione, presenti 11, con Voti Favorevoli 11, all’unanimità dei 

votanti approva il progetto di legge comprensivo degli emendamenti 

accolti (Vedi Allegato n.9) 

 

Il Consigliere Alessandro Scarano indica il Consigliere Maria Cristina Albertini, 

quale relatore unico del progetto di legge al Consiglio Grande e Generale 

La Commissione concorda all’unanimità 

 

 

Alle ore 18.48 la seduta è tolta 

 

IL PRESIDENTE 


